[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

14 октября  2015 г.                                                                                  №  492
                                                 р.п. Кантемировка

О проведении школьного и муниципального этапов

 VIII Всероссийской олимпиады школьников

 по основам православной культуры

 в 2015-2016 учебном году

В соответствии с приказом департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 05.10.2015г. № 1137 «О проведении школьного и муниципального этапов VIII Всероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры в 2015 -2016 учебном году», постановлением администрации Кантемировского муниципального района от 29.12.2014 №1165 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных  и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений» и в целях выявления у обучающихся интересов и развития творческих способностей в гуманитарных науках, связанных с изучением истории и культуры Православия, вовлечения учащихся в научно-исследовательскую деятельность в области истории и культуры Православия; духовно-нравственного и историко-патриотического воспитания обучающихся,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить сроки проведения школьного и муниципального этапов олимпиады по основам православной культуры (далее олимпиада) по теме «Русский мир православной культуры» (подтемы «Год русской литературы» и «1000-летие русского присутствия на Афоне»:
школьный этап – до 17 октября;
муниципальный этап (районная олимпиада) – 8 ноября 2015 года.
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению районного этапа олимпиады согласно приложению 1 и состав районной предметно-методической комиссии согласно приложению 2.
3. Утвердить порядок проведения олимпиады согласно приложению 3.

4. Районному оргкомитету:
4.1. Создать условия и обеспечить качественную подготовку и проведение школьного и муниципального этапа олимпиады;

4.2. Зарегистрироваться в течение октября на сайте центрального оргкомитета олимпиады в сети Интернет по адресу www.opk.pravolimp.ru;

4.3. Назначить ответственным за сохранность и обеспечение конфиденциальности заданий муниципального этапа олимпиады методиста ИМЦ отдела по образованию Яицкую Е.В.;

4.4. Предоставить отчеты (в электронном виде) о проведении муниципального этапа олимпиады в секретариат областного оргкомитета (Дорофеевой) по адресу moral-36reg@mail.ru до 20 ноября;
4.5. Наградить дипломами победителей и призеров отборочных этапов олимпиады.
5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Кантемировского района:

5.1. Создать условия и обеспечить качественную подготовку и проведение школьного этапа олимпиады;

5.2. Обеспечить регистрацию в течение октября на сайте центрального оргкомитета олимпиады в сети Интернет по адресу www.opk.pravolimp.ru участников олимпиады (образовательные организации);

5.3. Предоставить отчеты (в электронном виде) о проведении школьного этапа олимпиады и заявки на участие в муниципальном этапе в районный оргкомитет по адресу ppkantob@rambler.ru до 5 ноября по форме согласно приложению 4.
6. Руководителю МБОУ «Кантемировский лицей» Шипиловой Е.Б. создать необходимые условия для проведения районного этапа олимпиады    8 ноября 2015 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста ИМЦ отдела по образованию Е.В. Яицкую.

Руководитель
отдела по образованию                                                         Ю.В. Горбанев

Приложение №1
к приказу отдела по образованию

от 14.10.2015 г. № 492
С О С Т А В

оргкомитета районного этапа

VIII Всероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры в 2015 -2016 учебном году
1. Горбанев Ю.В., руководитель отдела по образованию, председатель районного оргкомитета.

2. Бугаева О.Н., начальник сектора общего образования и молодежной политики отдела по образованию, заместитель председателя районного оргкомитета.

3.  Яицкая Е.В., методист ИМЦ отдела по образованию, секретарь районного оргкомитета.
4. Отец Николай, настоятель прихода Троицкого храма, сопредседатель районного оргкомитета.
5. Плюха Т.Г., заведующая ИМЦ отдела по образованию, член  районного оргкомитета.
6. Шипилова Е.Б., директор МБОУ «Кантемировский лицей», член  районного оргкомитета.

7. Михайлусова Т.М., директор МКОУ Михайловской СОШ, член  районного оргкомитета.

8. Михайлусова Е.Ф., директор МКОУ Шевченковской ООШ, член  районного оргкомитета.

Приложение № 2

к приказу отдела по образованию

от  14.10.2015 г.  №492

С О С Т А В

районной предметно-методической комиссии
VIII Всероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры в 2015 -2016 учебном году
1. Бугаева О.Н., начальник сектора общего образования и молодежной политики отдела по образованию, председатель районной предметно-методической комиссии.
2. Отец Николай, настоятель прихода Троицкого храма, сопредседатель районной предметно-методической комиссии.
3. Яицкая Е.В., методист ИМЦ отдела по образованию,  заместитель председателя районной предметно-методической комиссии.

Члены комиссии:

4 - 5 классы

4. Приколотина Н.И., учитель МКОУ Бондаревской СОШ

5. Золотарева С.Н., учитель МКОУ Волоконовской ООШ

6. Пузанова Н.Г., учитель МКОУ Красномолотовской СОШ

6 - 7 классы

7. Белецкая С.И., учитель МБОУ «Кантемировский лицей»

8. Федотова Н.А., учитель МКОУ Куликовской ООШ
9. Савченко Е.Н., учитель МКОУ Новобелянской СОШ

8 - 9 классы

10. Михайлусова Т.М., учитель МКОУ Михайловской СОШ.

11. Ходыкин А.В., учитель МКОУ Таловской СОШ.

12. Ермоленко Л.В., учитель МКОУ Гармашевской ООШ.

10 – 11 классы

13. Шайна Л.А., учитель МКОУ Митрофановской СОШ.

14. Слюсарева О.П., учитель МКОУ Зайцевской СОШ.

15. Скокова Л.А., учитель МКОУ Новомарковской СОШ.

Приложение № 3
к приказу отдела по образованию

от  14.10.2015 г.  №492

Порядок проведения школьного и муниципального этапов
VIII Всероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры в 2015 -2016 учебном году
1. Организация и методическое сопровождение проведения всех этапов Олимпиады осуществляется через официальный сайт оргкомитета олимпиады по адресу www.opk.pravolimp.ru
2. Задания к школьным и муниципальным этапам олимпиады получаются организаторами этих этапов на данном сайте через личные кабинеты после регистрации.

3. Информация об олимпиаде и порядке участия в ней, о победителях  и призерах является открытой, публикуется в средствах массовой информации, сети Интернет (www.opk.pravolimp.ru), распространяется среди учащихся, учителей, родителей. Все задания и решения олимпиадных заданий оперативно публикуются в сети Интернет.

4. К участию в школьном и муниципальном этапах Олимпиады допускаются учащиеся 4-11 классов, зарегистрированные на сайте Олимпиады www.opk.pravolimp.ru, в региональном этапе – учащиеся 5-11 классов.

5. Общее количество победителей и призеров каждого из отборочных этапов не должно превышать 45 % от общего числа участников. Количество победителей каждого из этапов не должно превышать 10 %  от общего числа участников. В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе определяются только призеры.

6. Призерами каждого из отборочных этапов Олимпиады, в пределах установленной Центральным Оргкомитетом и Центральной методической комиссией квоты, признаются все участники данного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.
Приложение № 4
к приказу отдела по образованию

от  14.10.2015 г.  №492

Отчет
________________________

(школы)

о проведении школьного этапа
VIII Всероссийской олимпиады школьников
по основам православной культуры в 2015 -2016 учебном году
1. Информация о количестве участников:
	Общее количество участников, принявших участие в школьном этапе
	Количество участников по возрастным группам

	4 класс
	5-7 классы
	8-11 классы

2. Информация о победителях и призерах, занявших 1, 2, 3 места.
	№ п.п.
	Ф.И.О. ученика
	Класс
	Образовательное учреждение
	Занятое место
	Количество баллов
	Ф.И.О. учителя

3. Заявка на участие в муниципальном этапе VIII Всероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры в 2015 -2016 учебном году
команды ___________________________ (школы)
	№ п.п.
	Ф.И.О. ученика
	Дата рождения
	Класс
	Победитель/ призер
	Домашний адрес ученика
	Ф.И.О. учителя
	Код школы при регистрации на сайте

Директор школы: